
 
 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

 

 

 

 ΕΠΕΙΓΟΝ  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ  

ΤΜΗΜΑ Α’ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 ΑΔΑΜ:  

ΑΔΑ: 

Αθήνα, 23 /11/2021 

Αριθ. Πρωτ.: ΔΠΚΥ ΑΑΔΕΑ 1104729 

ΕΞ2021 

Ταχ. Δ/νση : Ερμού 23-25   

Ταχ. Κώδικας : 10563 Αθήνα 

Πληροφορίες : Α.Πατριανάκου 

Τηλέφωνο : 213-1624283 

E-Mail : aadeprocurement@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

 
 

Θέμα: «Μετάθεση καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και 

ημερομηνίας αποσφράγισης προσφορών του Ανοικτού Ηλεκτρονικού 

Διαγωνισμού άνω των ορίων (α/α ΕΣΗΔΗΣ: 141479) για την ανάθεση Σύμβασης 

με τίτλο: «Προμήθεια Υλοποίηση αλλαγών στα πληροφοριακά συστήματα της 

Α.Α.Δ.Ε» και παροχή διευκρινίσεων. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 

(L 57/17), 

2. Την εγκύκλιο οδηγιών για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2021 και τον 

προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2022-2024 (αρ. πρωτ.17642/10-02-21), 

3. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 

για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) και ιδίως του άρθρου τρίτου αυτού, 

4. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης 

ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως του άρθρου 272 για την σύσταση στο 

Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, 

5. Τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 

http://www.aade.gr/




 
 

6. Τον ν. 4622/19 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως του 

άρθρου 37,  

 

7. Τον ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 

ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα 

Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης 

και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337, 

 

8. Τον ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…»,  

 

9. Τον ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού 

πλαισίου µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συµβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο 

δηµόσιων συµβάσεων και λοιπές διατάξεις»,  

 

10. Τον ν. 3310/2005 (Α’ 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 

καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων», του π.δ/τος 

82/1996 (Α’ 66) «Ονομαστικοποίηση  μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν 

στις διαδικασίες ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του 

ευρύτερου δημόσιου τομέα», της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας 

με αρ. 20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του 

ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το ν.3414/2005», καθώς και των υπουργικών 

αποφάσεων, οι οποίες εκδίδονται, κατ’ εξουσιοδότηση  του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 

(Α’167) για τον καθορισμό: α) των μη «συνεργάσιμων φορολογικά» κρατών και β) των κρατών 

με «προνομιακό φορολογικό καθεστώς» 

 

11. Το π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της 

Α.Ε.Π.Π.», 

 

12. Την υπ' αριθμ. 57654/22.05.2017 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με 

θέμα : “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 1781), 

 

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 

22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

 

14. Την υπ’ αριθμ. 1191/14.3.2017 (ΦΕΚ Β’ 969) Υπουργική Απόφαση Καθορισμός του 

χρόνου, τρόπου υπολογισμού της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης 

0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς και των λοιπών 

λεπτομερειών εφαρμογής της παραγράφου 3, του άρθρου 350 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), 

 

15. Την υπ΄αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών 

ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών 

με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)», 

 

16. Την αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση 

στο πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44), 





 
 

 

17. Την αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 

ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων»,  

 

18. Τον ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 

Επιμελητηριακής Νομοθεσίας», 

 

19. Τον ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» και ιδίως  των 

άρθρων 85 επ., 

 

20. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

 

21. Το π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», 

 

22. Την παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην 

Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 

εμπορικές συναλλαγές», 

 

23. Τον ν. 4314/2014 (Α’ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 

2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και 

άλλες διατάξεις»,  

 

24. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες 

διατάξεις»,  

 

25. Το π.δ 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα 

και στοιχεία»  

 

26. Τον ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 

 

27. Τον ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις»  και ιδίως των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15, 

 

28. Τον ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 

Θέματα»,  

 

29. Τον Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για 

την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 

οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που 

παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119, 

 

30. Τον ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 





 
 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις», 

 

31. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, τις λοιπές διατάξεις 

που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας, 

καθώς και το σύνολο των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, 

περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας 

σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω, 

 

32. Την υπ’ αρ. πρωτ. Δ6Α 1145867 ΕΞ 2013/25.9.2013 (ΦΕΚ Β’ 2417) απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει, σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του Ν. 4389/2016, 

 

33. Την αριθ. 1 της 20.01.2016 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή 

και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του 

άρθρου 41 του Ν. 4389/2016 καθώς και την αριθ. 5294 ΕΞ2020 της 17.1.2020 (ΦΕΚ 

Υ.Ο.Δ.Δ. 27) πράξη του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της Θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων», 

 

34. Την υπ’ αρ. πρωτ. Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β’ 4738/26-10-2020) 

απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

 

35. Το με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΙΟΙΚ. Α.Α.Δ.Ε. 0001662 ΕΞ 2021/15.6.2021 (ΑΔΑΜ: 

21REQ008784922 τεκμηριωμένο αίτημα, 

36. Τη Δημόσια διαβούλευση των τεχνικών προδιαγραφών (20DIAB000014391), 

 

37. Την έγκριση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Αρ. πρωτ. 21/25-6-2021), 

 

38. Τη Δημόσια Διαβούλευση στον ιστότοπο http://www.opengov.gr/aade/?p=211, που έληξε 

στις 9 Σεπτεμβρίου 2021, 17:00 χωρίς να υποβληθούν σχόλια, 

 

39. Τα με αρ. πρωτ. 1095734/2-11-2021, 1096584/5-11-2021 και από 4-11-2021 αιτήματα 

παροχής διευκρινίσεων, τα οποία υποβλήθηκαν μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του 

ΕΣΗΔΗΣ. 

40.  Το από 16-11-2021 αίτημα της εταιρείας Cognity ΑΕ για παράταση του χρόνου υποβολής 

προσφορών κατά δύο εβδομάδες, ήτοι έως 10-12-2021, το οποίο υποβλήθηκε μέσω της 

ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Ι. Τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών και της 

ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών του εν εξελίξει Ανοικτού Ηλεκτρονικού 

Διαγωνισμού άνω των ορίων (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) με αριθμό Διακήρυξης Δ.Π.Δ.Υ.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α 

1091076 ΕΞ 2021/4-10-2021 (ΑΔΑΜ: 21PROC009390933) για την ανάθεση Σύμβασης με 





 
 

τίτλο: «Προμήθεια Υλοποίηση αλλαγών στα πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε» (α/α 

ΕΣΗΔΗΣ: 141479).  

 

 

 

Ειδικότερα:  

 

Ως νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών ορίζεται η 10η 

Δεκεμβρίου 2021, ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00.  

Ως νέα ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών ορίζεται η 17η Δεκεμβρίου 

2021, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00.  

 

Ημερομηνία αποστολής της ανακοίνωσης της μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας 

υποβολής προσφορών και της ημερομηνίας αποσφράγισης του διαγωνισμού στην Υπηρεσία 

Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 25-11-2021 

Ημερομηνία καταχώρισης της παρούσας απόφασης στον Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.:  25-11-2021 

Ημερομηνία ανάρτησης της παρούσας απόφασης στον ιστότοπο του Προγράμματος 

«ΔΙΑΥΓΕΙΑ»: 25-11-2021 

Ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας απόφασης στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του 

Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 25-11-2021 

Ημερομηνία αποστολής για ανάρτηση της παρούσας απόφασης στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. 

(www.aade.gr): 25-11-2021 

 

IΙ. Την παροχή διευκρινίσεων επί της υπ’ αρ. πρωτ. Δ.Π.Δ.Υ.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1091076 ΕΞ 

2021/4-10-2021 (ΑΔΑΜ: 21PROC009390933) Διακήρυξης του Διαγωνισμού σε συνέχεια των 

με αρ. πρωτ. 1095734/2-11-2021, 1096584/5-11-2021 και από 4-11-2021 αιτημάτων 

παροχής διευκρινίσεων, ως εξής: 

 

 

Α. Παράρτημα Ι – Παράγραφος 1.3.3 Ελάχιστες υποχρεωτικές απαιτήσεις ομάδας έργου 

1.     Αναφορικά με την υποβολή βιογραφικών σημειωμάτων, καθώς και αντιγράφων πτυχίων 

και πιστοποιήσεων κατά την υποβολή των προσφορών ισχύουν τα εξής: 

Σύμφωνα με το άρθρο 93 ν. 4412/2016: «Ο ξεχωριστός σφραγισμένος φάκελος, με την 

ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» περιέχει το Ενιαίο Ευρωπαϊκό Έγγραφο Σύμβασης του 

άρθρου 79 και την εγγύηση συμμετοχής, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 72, 

καθώς και πρόσθετα έγγραφα, όπως καθορίζει η οικεία διακήρυξη». Στη διακήρυξη (παρ. 

2.4.3.1 «Δικαιολογητικά Συμμετοχής») δεν προβλέπεται κάποιο πρόσθετο έγγραφο πέραν των 

όσων προβλέπονται εκ του νόμου. 

Σύμφωνα με την παρ. 4 άρθρου 94 ν. 4412/2016: «Στις διαδικασίες σύναψης 

συμβάσεων προμηθειών και γενικών υπηρεσιών ο φάκελος της τεχνικής προσφοράς περιέχει 

ιδίως τα έγγραφα και τα δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν την τεχνική επάρκεια, 

χρησιμοποιούνται για την αξιολόγηση των προσφορών και περιγράφονται στα έγγραφα της 

σύμβασης». Στη διακήρυξη (παρ. 2.4.3.2 «Τεχνική προσφορά») ορίζεται ότι η τεχνική 

προσφορά περιλαμβάνει ιδίως τα έγγραφα και δικαιολογητικά, βάσει των οποίων θα 

αξιολογηθεί η καταλληλότητα των προσφερόμενων υπηρεσιών, με βάση το κριτήριο ανάθεσης, 

σύμφωνα με τα αναλυτικώς αναφερόμενα στο Παράρτημα Ι της διακήρυξης. Στο Παράρτημα Ι 

της διακήρυξης (ενότητα 1.3.3 «Ελάχιστες υποχρεωτικές απαιτήσεις Ομάδας Έργου») ορίζεται 

ότι «Για την υποβοήθηση του έργου της τεχνικής αξιολόγησης, οι προσφέροντες υποχρεούνται 

να υποβάλλουν με την τεχνική τους προσφορά συμπληρωμένο τον πίνακα που ακολουθεί: […] 





 
 

καθώς και αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα, σύμφωνο με υπόδειγμα της επόμενης 

παραγράφου, συνοδευόμενο από αντίγραφα πτυχίων και πιστοποιήσεων, για κάθε ένα από τα 

προτεινόμενα στελέχη της Ομάδας έργου». Στην ενότητα 1.3.4 του Παραρτήματος Ι της 

Διακήρυξης περιλαμβάνεται υπόδειγμα βιογραφικού σημειώματος.  

Συνεπώς, η υποβολή βιογραφικών σημειωμάτων και αντιγράφων πτυχίων και 

πιστοποιήσεων απαιτείται στο πλαίσιο της υποβολής της τεχνικής προσφοράς σύμφωνα με τα 

ανωτέρω. 

2.  Αναφορικά με την υποβολή απλών (και όχι επικυρωμένων) αντιγράφων πτυχίων και 

πιστοποιήσεων ισχύουν τα εξής: 

Σύμφωνα με την παρ. 8 άρθρου 92 ν. 4412/2016: «Στις περιπτώσεις που με την αίτηση 

συμμετοχής ή την προσφορά υποβάλλονται ιδιωτικά έγγραφα, αυτά γίνονται αποδεκτά είτε 

σύμφωνα με όσα προβλέπονται στον ν. 2690/1999 (Α’ 45) είτε και σε απλή φωτοτυπία, 

εφόσον συνυποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση, στην οποία βεβαιώνεται η ακρίβειά τους και η 

οποία φέρει υπογραφή μετά την έναρξη διαδικασίας σύναψης σύμβασης». 

Σύμφωνα με την παρ. 13 άρθρου 80 ν. 4412/2016: «Τα έγγραφα του παρόντος 

υποβάλλονται σύμφωνα με τον ν. 2690/1999 (Α’ 45) και τα άρθρα 13 και 15 του ν. 

4727/2020 (Α’ 184). Ειδικά τα αποδεικτικά τα οποία αποτελούν ιδιωτικά έγγραφα, μπορεί να 

γίνονται αποδεκτά και σε απλή φωτοτυπία, εφόσον συνυποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση στην 

οποία βεβαιώνεται η ακρίβειά τους».  

Επομένως, μπορούν να υποβληθούν απλά αντίγραφα πτυχίων και πιστοποιήσεων 

εφόσον συνυποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση, στην οποία βεβαιώνεται η ακρίβειά τους και η 

οποία φέρει υπογραφή μετά την έναρξη διαδικασίας σύναψης σύμβασης. 

3.  Αναφορικά με την υποβολή μετάφρασης για τα ξενόγλωσσα πτυχία και τις ξενόγλωσσες 

πιστοποιήσεις ισχύουν τα εξής: 

Σύμφωνα με την παρ. 4 άρθρου 92 ν. 4412/2016: «Οι προσφορές και οι αιτήσεις 

συμμετοχής, καθώς και τα στοιχεία που περιλαμβάνονται σε αυτές, συντάσσονται στην 

ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Στα 

αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά εφαρμόζεται η Συνθήκη της Χάγης της 

5ης.10.1961, που κυρώθηκε με τον ν. 1497/1984 (Α’ 188). Τα αλλοδαπά ιδιωτικά έγγραφα 

συνοδεύονται από μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα, επικυρωμένη είτε από πρόσωπο 

αρμόδιο κατά τις κείμενες διατάξεις είτε από πρόσωπο κατά νόμο αρμόδιο της χώρας στην 

οποία έχει συνταχθεί το έγγραφο. Στα έγγραφα της σύμβασης του άρθρου 53 μπορεί να 

ορίζεται ότι ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια και άλλα έντυπα, εταιρικά ή μη, με ειδικό 

τεχνικό περιεχόμενο, δηλαδή έντυπα με αμιγώς τεχνικά χαρακτηριστικά, όπως αριθμούς, 

αποδόσεις σε διεθνείς μονάδες, μαθηματικούς τύπους και σχέδια, που είναι δυνατόν να 

διαβαστούν σε κάθε γλώσσα και δεν είναι απαραίτητη η μετάφρασή τους, μπορούν να 

υποβάλλονται σε άλλη γλώσσα, χωρίς να συνοδεύονται από μετάφραση στην ελληνική». 

Σύμφωνα με την παρ. 4Α του άρθρου 92 ν. 4412/2016: «Κατά παρέκκλιση της παρ. 4, 

η αναθέτουσα αρχή μπορεί να προβλέπει την υποβολή ενός ή περισσότερων στοιχείων των 

προσφορών και των αιτήσεων συμμετοχής σε μία ή περισσότερες επίσημες γλώσσες της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης πέραν της ελληνικής, χωρίς να απαιτείται επικύρωσή τους, στο μέτρο που 

τα ανωτέρω έγγραφα είναι καταχωρισμένα σε επίσημους ιστότοπους φορέων πιστοποίησης, 

στους οποίους υπάρχει ελεύθερη πρόσβαση μέσω διαδικτύου και εφόσον ο οικονομικός 





 
 

φορέας παραπέμπει σε αυτούς, προκειμένου η επαλήθευση της ισχύος τους να είναι ευχερής 

για την αναθέτουσα αρχή». 

Σύμφωνα με την παρ. 10 άρθρου 80 ν. 4412/2016: «Τα αποδεικτικά έγγραφα 

συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην 

ελληνική γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά εφαρμόζεται η Συνθήκη 

της Χάγης της 5ης.10.1961, που κυρώθηκε με τον ν. 1497/1984 (Α’ 188). Τα αλλοδαπά 

ιδιωτικά έγγραφα συνοδεύονται από μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα, επικυρωμένη 

είτε από πρόσωπο αρμόδιο κατά τις διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας είτε από πρόσωπο κατά 

νόμον αρμόδιο της χώρας στην οποία έχει συνταχθεί το έγγραφο».  

Επομένως, εφόσον τα ξενόγλωσσα πτυχία και πιστοποιήσεις συνιστούν αποδεικτικά 

έγγραφα, πρέπει να συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα κατά 

τα ανωτέρω. Ειδικά ως προς τα ξενόγλωσσα πτυχία και τις ξενόγλωσσες πιστοποιήσεις που θα 

υποβληθούν ως μέρος της τεχνικής προσφοράς, δεν απαιτείται μετάφρασή τους, στο μέτρο 

που τα ανωτέρω έγγραφα είναι συντεταγμένα σε μία από τις επίσημες γλώσσες της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και είναι καταχωρισμένα σε επίσημους ιστότοπους φορέων 

πιστοποίησης, στους οποίους υπάρχει ελεύθερη πρόσβαση μέσω διαδικτύου και εφόσον ο 

οικονομικός φορέας παραπέμπει σε αυτούς, προκειμένου η επαλήθευση της ισχύος τους να 

είναι ευχερής για την αναθέτουσα αρχή. 

4.  Αναφορικά με τους απαιτούμενους τίτλους σπουδών ισχύουν τα όσα αναφέρονται στην 

παράγραφο 1.3.3 του Παραρτήματος Ι της διακήρυξης. Διευκρινίζεται ότι η απαίτηση της 

διακήρυξης για μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών ισχύει όταν ο πρωτεύον τίτλος σπουδών δεν είναι 

πτυχίο ανώτερης ή ανώτατης εκπαίδευσης σε τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών 

αλλά πτυχίο σε θετική / τεχνολογική κατεύθυνση. 

5.  Αναφορικά με την προσμέτρηση τυχόν εμπειρίας σε υπηρεσίες εκπαίδευσης, 

υποστήριξης, συμβουλευτικές, Business Process Reengineering, επιβεβαιώνεται ότι είναι 

αποδεκτή η σχετική εμπειρία. 

6.   Αναφορικά με την κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών από όλα τα ζητούμενα 

στελέχη – ανεξαρτήτως πτυχίου – ή μόνο από στελέχη με πτυχίο  θετικής / τεχνολογικής 

κατεύθυνσης, επιβεβαιώνεται ότι η κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών αφορά μόνο τα 

στελέχη με πτυχίο θετικής / τεχνολογικής κατεύθυνσης. 

7.  Αναφορικά με την κατοχή πιστοποίησης σε κατηγορία προϊόντων λογισμικού 

επισημαίνεται ότι για τη συγκεκριμένη Κατηγορία Προϊόντων Λογισμικού η πιστοποίηση μπορεί 

να καλυφθεί με κατοχή πιστοποίησης Oracle Weblogic Server. 

 

Καταληκτικά σημειώνεται ότι: 

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα 

δώδεκα (12)  μηνών από την επόμενη της νέας ημερομηνίας διενέργειας του διαγωνισμού, 

ήτοι μέχρι 17/12/2022. 

Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του 

χρόνου ισχύος της προσφοράς, ήτοι μέχρι 16/1/2023. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της υπ’ αριθ. Δ.Π.Δ.Υ.Κ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. Α 

1091076 ΕΞ 2021/4-10-2021 Διακήρυξης. 

 





 
 

Η παρούσα απόφαση θα δημοσιευθεί στη διαδικτυακή πύλη του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) www.promitheus.gov.gr όπου θα είναι 

διαθέσιμη ως επισυναπτόμενο αρχείο του διαγωνισμού με συστημικό αριθμό 141479, καθώς 

και στην ιστοσελίδα www.aade.gr της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 
 

 

 
Κοινοποίηση: 

1. Γραφείο Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

2. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

3. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης  

4. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. 

5. Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Α.Α.Δ.Ε. 

 

 

Συνημμένα: 

Σχετικά ερωτήματα 
 

 

    

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

    

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ι. ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

    
 

    

 

     

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.aade.gr/



		2021-11-25T15:53:48+0200
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




